
ANO XXXIX                  N.º 024               10/02/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
NDC, CMO...................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 024 10/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 004 de 04 de fevereiro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, 
c/c a Portaria nº. 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 
06/10/2008,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.051853/07-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor DOUGLAS TRUGILHO DE AZEVEDO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1463751, 
nos termos do item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Gabinete do 
Reitor para a Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 024 10/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º. 005 de 04 de fevereiro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, 
c/c a Portaria nº. 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 
06/10/2008,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.040743/08-99,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CARLOS ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA, Biólogo, nível de 
classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0308767, nos termos do item 4, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para o 
Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 006 de 04 de fevereiro de 2009. 
 
 
Assunto: Ajustamento da lotação e da força de trabalho 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001,  
c/c a Portaria nº. 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 
06/10/2008,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.009805/2008-95, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor, abaixo relacionado, do Centro de Ciências Médicas para a 
Superintendência de Administração, nos termos do item I, alínea “b2” da norma de Serviço nº. 
532 de 03/04/2003.  
 
Sérgio Mário da Conceição Martins, Auxiliar em Administração, nível de classificação C, 
nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 0306394. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 024 10/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º. 007 de 05 de fevereiro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, 
c/c a Portaria nº. 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 
06/10/2008, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.007615/08-33,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ALEXANDRE MANGEON COSTA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE nº. 1082941 nos termos do 
item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Física  para o 
Departamento de Difusão Cultural. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 024 10/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 01 02 de fevereiro de 2009. 
 

 
EMENTA: Constitui Grupo de Terminologia. 

 
A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I - Incluir servidores no Grupo de Apoio Técnico (GAT) de Terminologia que ficará composto pelos 
seguintes servidores: ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS, Mat. SIAPE 1662559 ELIZABETH 
ABIB VASCONCELOS DIAS, Matrícula SIAPE 161761, FABIANA MENEZES SANTOS DA 
SILVA, Matrícula SIAPE 1467021, FÁBIO DA SILVA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE 1657582, 
ILVA PEREIRA LIMA BECKER, Matrícula SIAPE 1212563-5, JOELMA JANUÁRIO DOS 
SANTOS, Matr. SIAPE 1624458, LAFFAYETTE DE SOUZA ÁLVARES JR., Matrícula SIAPE 
1461519, e MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ, Matrícula SIAPE 1499147, ROSÂNGELA MARIA 
GAUDIE LEY MENEZES, Matrícula SIAPE 397461 e SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT,  
Matrícula SIAPE 0302879. 
. 
II - Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 001 de 03 de Fevereiro de 2009. 
       
                                                       
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 I – Designar a Servidora ISABEL CRISTINA REYNIER CORDEIRO, Assistente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº. 304302, CPF nº. 501278457-04 e E-mail: isabelreynier@bol.com.br, para 
representante do Pólo Universitário de Nova Friburgo e da Faculdade de Odontologia da UFF no 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                                                                 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 

EVAN DE SOUZA FALCÃO 
Diretor do Pólo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 


